
LC Université 
Polytechnique 
HAUTS-DE-FRANCE 

Délibération 2023-61-CA Séance du 14 décembre 2023 

Extrait du recueil des actes du 

Conseil d'Administration 

Niveau de prise en charge des formations par apprentissage. 

Le Conseil d'Administration de l'UPHF s'est réuni en salle des conseils, Maison des services à l'étudiant, sur 

le site du Mont Houy le jeudi 14 décembre 2023, sur la convocation et sous la présidence de Monsieur 

Abdelhakim Artiba, Président ; 

Vu la loi 2018-771 du 5 septembre 2018 pour la liberté de choisir son avenir professionnel ; 

Le quorum étant atteint ; 

Monsieur le Président donne la parole à monsieur le directeur adjoint du pôle formation qui présente le 
dispositif suivant 

- Le coût établi dans les comptes financiers remis à FORMASUP pour chacune de nos formations par 

apprentissage et transmis à France Compétences est la référence pour la négociation avec l'entreprise 

d'accueil d'un apprenti : c'est le prix initial demandé (exprimé dans le cadre d'un devis le cas 

échéant). 
- Une remise peut être consentie mais le prix final négocié ne peut être en dessous du NPEC (Niveau 

de Prise En Charge) de la branche dont relève l'entreprise d'accueil de l'apprenti. 

-__ Transitoirement le forfait d'amorçage s'applique lorsqu'il n'y a pas d'historique en apprentissage et en 

dépit d'une estimation prévisionnelle des coûts. 
-__ D'une manière générale, en absence de Niveau de Prise En Charge de branche professionnelle validé par 

France Compétences, le forfait d’amorçage s'applique et la régularisation (pour le secteur privé) intervient 

dans l’année lorsque les NPEC sont déterminés. 
- Dans le cas du secteur public, à défaut d’un tarif défini, le prix ne peut être inférieur au NPEC mini du 

référentiel de France Compétences et ne doit pas être supérieur au NPEC maxi du référentiel. 

Mesure transitoire en cas d'ouverture d’une formation à l'apprentissage : 

Dans le cas de nouvelles formations qui n'auraient pas été identifiées, un « coût d'amorçage » a été défini 
en fonction du niveau de la formation, indépendamment de la branche de l'entreprise. 

Ce coût d'amorçage est utilisé comme niveau de prise en charge annuel, en attendant que les branches 

professionnelles se positionnement. A l'issue du positionnement de la branche à laquelle appartient 

l'entreprise, une régularisation sera faite pour ajuster la prise en charge de l'OPCO au niveau de prise de 

charge fixé par la branche.



Les coûts d'amorçage s'appliquent aux entreprises privées lorsque les NPEC n'ont pas encore été étudiés 
par France Compétences, sont les suivants : 

-__ Niveau 5 (Bac+2) : 6 000 € par an 
-__ Niveau 6 (Licence) : 6 000 € par an 
-__ Niveaux 7 (Master) et supérieur : 7 000 € par an 
- Niveau 6 (Licence) : 6 000 € par an 

Niveaux 7 (Master) et supérieur : 7 000 € par an 

Le tableau des tarifs annuels des contrats d'apprentissage rappelle les NPEC (Niveaux de Prise En Charge) 

par les OPCO (OPérateurs de COmpétences), ils sont présentés avec le montant définis par France 
Compétences (mise à jour du 15 octobre 2023). 

Lorsque le tarif annuel appliqué correspond au NPEC de la branche professionnelle, la valeur du NPEC est 

celle en vigueur à la date de création du contrat. Ils sont consultables dans le référentiel : 
https://www.francecompetences.fr/base-documentaire/referentiels-et-bases-de-donnees/ 

Après en avoir délibéré, 

Le conseil d'administration adopte à l'unanimité des voix le dispositif et les tarifs selon le 

document annexé à la présente délibération. 
Les délibérations précédentes sont abrogées. 

Pour : 16 voix 

Contre : 0 voix 

Abstention : 0 

Valenciennes, le 18 décembre 2023 

Abdelhakim Artiba 

Président 

f Université 
Polytechnique | © 
HAUTS-DE-FRANCE M



Composante Budgétaire Filière  RNCP NPEC Mini NPEC Maxi Tarif annuel
INSA 700-INSA Ingénieur Génie Electrique et Informatique Industrielle RNCP36330 8 000,00 €      10 780,00 €    11 500,00 €    
INSA 700-INSA Ingénieur Génie Industriel RNCP36329 8 000,00 €      9 760,00 €      10 500,00 €    
INSA 700-INSA Ingénieur Génie Mécanique RNCP36173 8 500,00 €      9 760,00 €      9 500,00 €      
INSA 700-INSA Ingénieur Spécialité Informatique RNCP36235 7 697,00 €      9 800,00 €      11 500,00 €    
INSA 700-INSA Master Audiovisuel, Médias Interactifs Numériques, Jeux - Ingénierie des Systèmes Images et Sons RNCP31846 5 629,00 €      8 550,00 €      9 500,00 €      
INSA 700-INSA Master Réseaux et Télécommunications - Cyberdéfense et Sécurité Informatique RNCP34125 7 000,00 €      8 637,00 €      12 500,00 €    
INSA 700-INSA Master Génie Civil - Génie Civil Architectural et Urbain RNCP34114 6 700,00 €      8 164,00 €      9 000,00 €      
INSA 700-INSA Master Gestion de la Production, Logistique, Achats - E_logistique RNCP35921 6 300,00 €      8 186,00 €      8 500,00 €      
INSA 700-INSA Master Sciences et Génie des Matériaux - Ingénierie de la Chimie et des Matériaux RNCP32137 7 000,00 €      9 549,00 €      9 000,00 €      
INSA 700-INSA Master Sciences Technologies Santé - Qualité hygiène sécurité RNCP29085 7 752,00 €      8 435,00 €      9 000,00 €      
INSA 700-INSA Master Sciences, Technologies, Santé : Transports, Mobilité, Réseaux RNCP35294 7 300,00 €      7 692,00 €      9 000,00 €      
UPHF délégation à l'INSA 900-UPHF LP Optique Professionnelle - Optométrie RNCP30157 6 000,00 €      7 257,00 €      7 500,00 €      
UPHF délégation à l'INSA 900-UPHF LP Domotique - Systèmes de Sécurité et Télésurveillance RNCP29796 7 000,00 €      7 800,00 €      8 000,00 €      
UPHF délégation à l'INSA 900-UPHF LP Métiers du BTP - Bâtiment et Consruction - Chef de chantier RNCP30141 6 000,00 €      8 821,00 €      9 500,00 €      
UPHF délégation à l'INSA 900-UPHF LP Métiers du BTP - Bâtiment et Consruction - Economiste de la Construction RNCP30141 6 000,00 €      8 821,00 €      9 500,00 €      
UPHF délégation à l'INSA 900-UPHF Master Nutrition, sciences des aliments RNCP37026 7 000,00 €      12 930,00 €    12 930,00 €    
ISH 900-UPHF DEUST Assistant Juridique RNCP2898 6 100,00 €      6 387,00 €      selon NPEC
ISH 900-UPHF Licence Administration Publique RNCP24420 6 300,00 €      7 785,00 €      selon NPEC
ISH 900-UPHF Licence Gestion RNCP35924 4 603,00 €      6 638,00 €      selon NPEC
ISH 900-UPHF LP Activités Juridiques - Pratique Juridique de l'Entreprise RNCP30039 6 000,00 €      8 110,00 €      selon NPEC
ISH 900-UPHF LP Intervention sociale - insertion et réinsertion sociale et professionnelle RNCP30080 7 000,00 €      7 969,00 €      selon NPEC
ISH 900-UPHF LP Métiers gestion et comptabilité : comptabilité et paie RNCP30106 5 891,00 €      7 100,00 €      selon NPEC
ISH 900-UPHF Master Management et Commerce International RNCP35915 6 266,00 €      8 517,00 €      selon NPEC
ISH 900-UPHF Master Droit des Affaires RNCP34127 6 500,00 €      8 393,00 €      selon NPEC
ISH 900-UPHF Master Droits Public RNCP34084 6 500,00 €      8 004,00 €      selon NPEC
ISH 900-UPHF Master Administration Publique RNCP34130 8 209,00 €      8 209,00 €      selon NPEC
ISH 900-UPHF Master Comptabilité Contrôle Audit RNCP35991 6 300,00 €      7 808,00 €      selon NPEC
ISH 900-UPHF Master Gestion du Patrimoine RNCP35919 7 200,00 €      7 768,00 €      selon NPEC
ISH 900-UPHF Master Contrôle de Gestion et Audit Organisationnel - Contrôle de Gestion Multisectoriel RNCP35918 6 500,00 €      8 516,00 €      selon NPEC
ISH 900-UPHF Master Création Numérique - Design Informationnel Journalisme Transmedia RNCP34837 6 351,00 €      7 965,00 €      selon NPEC
ISH 900-UPHF Master Droit de l'immobilier - Droit et Financement de l'Immobilier RNCP34105 7 000,00 €      9 000,00 €      selon NPEC
ISH 900-UPHF Master Gestion des Ressources Humaines : Management des Equipes et Développement des Compétences RNCP35912 6 500,00 €      8 345,00 €      selon NPEC
ISH 900-UPHF Master Gestion des Territoires et Développement Local : Développement Local et Economie Solidaire RNCP34293 5 400,00 €      6 864,00 €      selon NPEC
ISH 900-UPHF Master Gestion des Territoires et Développement Local : Mobilités Environnement Expertise Territoriale RNCP34293 5 400,00 €      6 864,00 €      selon NPEC
ISH 900-UPHF Master Management et administration des entreprises RNCP35916 6 500,00 €      8 820,00 €      selon NPEC
ISH 900-UPHF Master Histoire RNCP30803 6 613,00 €      7 200,00 €      selon NPEC
ISH 900-UPHF Master Entrepreneuriat et Management de Projets RNCP35922 6 400,00 €      8 773,00 €      selon NPEC
IUT 900-UPHF BUT - Qualité, Logistique Industrielle et Organisation : Management de la production RNCP35350 6 300,00 €      8 070,00 €      selon NPEC
IUT 900-UPHF BUT - Qualité, Logistique Industrielle et Organisation : Organisation et supply chain RNCP35351 7 000,00 €      8 435,00 €      selon NPEC
IUT 900-UPHF BUT - Qualité, Logistique Industrielle et Organisation : Qualité et management intégré RNCP35352 6 875,00 €      8 500,00 €      selon NPEC
IUT 900-UPHF BUT - Techniques de commercialisation : marketing digital, e-business et entrepreneuriat RNCP35354 6 000,00 €      7 352,00 €      selon NPEC
IUT 900-UPHF BUT - Techniques de commercialisation : business international : achat et vente RNCP35355 6 000,00 €      7 682,00 €      selon NPEC
IUT 900-UPHF BUT - Techniques de Commercialisation : Business développement et management de la relation client RNCP35357 6 000,00 €      7 770,00 €      selon NPEC
IUT 900-UPHF BUT - Techniques de commercialisation : Stratégie de marque et événementiel RNCP35358 6 200,00 €      7 808,00 €      selon NPEC
IUT 900-UPHF BUT - Gestion des entreprises et des administrations : gestion comptable, fiscale et financière RNCP35375 6 000,00 €      8 162,00 €      selon NPEC
IUT 900-UPHF BUT - Gestion des entreprises et des administrations : gestion et pilotage des ressources humaines RNCP35376 6 000,00 €      8 040,00 €      selon NPEC
IUT 900-UPHF BUT - Gestion des entreprises et des administrations : gestion entrepreneuriat et management d’activités RNCP35377 6 000,00 €      7 990,00 €      selon NPEC
IUT 900-UPHF BUT - Génie Électrique et Informatique Industrielle : Automatisme et Informatique Industrielle RNCP35408 7 000,00 €      9 000,00 €      selon NPEC
IUT 900-UPHF BUT - Génie Électrique et Informatique Industrielle : Électronique et Systèmes Embarqués RNCP35409 7 000,00 €      8 232,00 €      selon NPEC
IUT 900-UPHF BUT - Génie Mécanique et productique : Innovation pour l'industrie RNCP35463 6 500,00 €      8 700,00 €      selon NPEC
IUT 900-UPHF BUT - Génie Mécanique et Productique : Chargé d'affaires industrielles RNCP35464 6 500,00 €      8 101,00 €      selon NPEC
IUT 900-UPHF BUT - Génie Mécanique et Productique : Management de process industriel RNCP35465 7 000,00 €      7 500,00 €      selon NPEC
IUT 900-UPHF BUT - Génie Mécanique et Productique : Conception et production durables RNCP35467 7 000,00 €      8 700,00 €      selon NPEC
IUT 900-UPHF BUT - Informatique : Réalisation d'applications : conception, développement, validation RNCP35475 6 000,00 €      7 531,00 €      selon NPEC
IUT 900-UPHF BUT - Informatique : Intégration d'applications et management du système d'information RNCP35478 7 000,00 €      7 925,00 €      selon NPEC
IUT 900-UPHF BUT - Mesures Physiques : Matériaux et Contrôles Physico-Chimiques RNCP35480 6 911,00 €      8 135,00 €      selon NPEC
IUT 900-UPHF BUT - Génie Industriel et Maintenance : Ingénierie des Systèmes Pluritechniques RNCP35498 6 500,00 €      7 839,00 €      selon NPEC
IUT 900-UPHF BUT - Génie Industriel et Maintenance : Management, Méthodes et Maintenance Innovante RNCP35499 6 500,00 €      8 403,00 €      selon NPEC

Tarif appliqué* selon NPEC : supérieur ou égal au NPEC Mini et inférieur ou égal au NPEC Maxi

Proposition de tarifs annuels des contrats d'apprentissage 


